

Nr 138.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning angående beredskapsstat för försvarsväsendet för budgetåret 1952/53.

(1:a avd.)

I propositionen nr 1 (bilaga 33) har Kungl. Maj:tt under rubriken Beredskapsstat för försvarsväsendet, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 4 januari 1952, föreslagit riksdagen att godkänna upprättat, vid berörda statsrådsprotokoll fogat förslag till beredskapsstat för försvarsväsendet för budgetåret 1952/53.

Enligt § 63 i regeringsformen skall varje lagtima riksdag antaga beredskapsstat för försvarsväsendet. Den för innevarande budgetår gällande beredskapsstaten (statsverkspropositionen, bilaga 33; r. skr. nr 270) upptager å driftbudgeten anslag å sammanlagt 275 miljoner kronor och å kapitalbudgeten ett anslag av 10 miljoner kronor. Driftbudgetens anslagen fördela sig med 265 miljoner kronor på fjärde huvudtiteln samt 5 miljoner kronor på envar av sjunde och tionde huvudtitlarna. Av det under fjärde huvudtiteln uppförda beloppet avses för löpande utgifter för armén, marinen och flygvapnet respektive 140, 35 och 10 miljoner kronor samt för engångsutgifter 40 miljoner kronor. Kapitalbudgetens anslag är uppfört under fonden för förslag till statsverket och avser försvarsberedskapens stärkande i allmänhet. Anslagen ha beräknats erforderliga för att täcka kostnaderna för försvarsberedskap under en tid av tre månader.

De i beredskapsstaten uppförda beloppen ha varit oförändrade sedan år 1946. Med hänsyn till den därefter inträdda prisstegringen torde, framhåller departementschefen, beloppen numera vara otillräckliga, och en uppräknings är alltså erforderlig. I avvaktan på en närmare utredning genom vederbörande myndigheters försorg rörande det medelsbehov som numera anses föreligga för försvarsberedskap under tre månader, har departementschefen föreslagit, att beloppen uppräknas med omkring 50 procent. Den försvarsberedskapsstat, som skall fastställas för budgetåret 1952/53, bör därför enligt departementschefen upptaga anslag å driftbudgeten å sammanlagt 415 miljoner kronor och ett anslag å kapitalbudgeten å 15 miljoner kronor.

Utskottet tillstyrker föreliggande förslag till beredskapsstat, som i förhållande till den för löpande budgetår fastställda staten innebär en anslagshöjning beträffande driftbudgeten med 140 miljoner kronor och beträffande kapitalbudgeten med 5 miljoner kronor.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må godkänna det såsom bilaga till statsrådsprotokollet över finansärenden för den 4 januari 1952 fogade förslaget till beredskapsstat för försvarsväsendet för budgetåret 1952/53.

Stockholm den 13 maj 1952.

På statsutskottets vägnar:

KARL WARD.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från f ö r s t a kammaren: herrar Karl Andersson, Iwar Anderson, Näs-gård, fröken Andersson, herrar Leander, Gillström, Eric Ericson, Näsström, Sundelin, Bergh, Hesselbom, Edvin Thun, Bergman, Söderquist och Nils Theodor Larsson; samt

från a n d r a kammaren: herrar Ward, Svensson i Grönvik, Mårtensson i Uddevalla, Wallentheim, Svensson i Ljungskile, Lindholm, Ståhl, Staxäng, Hoppe, Kollberg, Thapper, Onsjö, Birke, Gustafsson i Skellefteå och fröken Nygren.